1

证券代码：002760        证券简称：凤形股份       公告编号：2020-051

安徽省凤形耐磨材料股份有限公司

2020年非公开发行A股股票募集资金使用可行性分析报告

一、本次非公开发行募集资金使用计划

本次发行募集资金总额不超过 35,400万元（含本数），扣除发行费用后的募

集资金净额将全部用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目总投资 拟投入募集资金

1 补充流动资金 17,600 17,600

2 偿还有息借款 8,400 8,400

3
12～3000kW 新能源电机及船电集成系

统制造项目
15,000 9,400

合计 35,400

募集资金到位后，若扣除发行费用后的实际募集资金净额少于拟投入募集资

金总额，不足部分由公司以自筹资金解决。如本次发行募集资金到位时间与公司

实际偿还相应银行贷款及其他有息负债的进度不一致，公司将以自有资金先行偿

还，待本次发行募集资金到位后予以置换，或对相关贷款及其他有息负债予以续

借，待募集资金到账后归还。在相关法律法规许可及股东大会决议授权范围内，

董事会有权对募集资金投资项目及所需金额等具体安排进行调整或确定。

二、本次募集资金投资项目的可行性分析

（一）补充流动资金及偿还有息借款

1、项目概况

为满足公司业务发展对流动资金的需求，公司拟使用不超过 17,600 万元的

募集资金用于补充流动资金及 8,400万元偿还有息借款。

2、项目必要性和可行性分析

（1）增强公司资金实力，满足公司业务发展的需要

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

公司 2017 年、2018 年和 2019 年的营业收入分别为 36,758.19 万元、

46,873.67万元和 61,056.76 万元，最近三年均复合增长率达 28.88%。随着经营

规模的扩大，公司正常运营和持续发展所需的资本性支出和营运资金将持续增

加，需要大量流动资金以保证原材料采购、人工费用支付、技术研发及营销投入

等重要的日常生产经营活动。补充流动资金将有利于提高公司的综合经营实力，

增强公司的市场竞争力。

（2）优化资本结构、降低财务费用，提高公司抗风险能力

与同行业可比上市公司相比，公司的资产负债率维持在较高的水平，存在一

定的财务成本压力和财务风险。通过非公开发行股票适当降低过高的资产负债

率，有利于增强公司抵御财务风险的能力，进一步优化资产结构，推动公司业务

的可持续健康发展。补充公司主营业务发展所需的营运资金并偿还部分银行贷

款，缓解资金压力，降低资产负债率，改善公司的资本结构，提高公司抗风险能

力，进而提升盈利能力与经营稳健性，实现公司的可持续发展。

（二）12～3000kW新能源电机及船电集成系统制造项目

1、项目概况

本项目拟开展新能源电机及船电集成系统的研制开发与制造业务，项目建设

主要包括一个综合办公楼、两个生产区及辅助配套设施，用于实施新能源电机及

船电集成系统制造。本项目总运行期 12年，其中建设期 2年，生产期 10年，总

投资金额为 15,000 万元。本项目的实施主体为上市公司控股子公司南昌康富新

能源技术有限公司（以下简称“康富新能源”），实施地点位于江西省南昌市，南

昌经济技术开发区友安路以北、规划路以南、金港大道以西、江西中核智能机械

技术有限公司以东。

2、项目实施的必要性

（1）发展新能源电机及船电装备符合国家产业发展需求

我国《“十三五”战略性新兴产业发展规划》、《能源技术革命创新行动计划

（2016～2030 年）》、《节能与新能源汽车产业发展规划（2012～2020 年）》、《中

国制造 2025》等国家顶层规划都明确了新能源电机与船电行业的战略性地位，

纷纷将发展节能环保、高效率、智能化、高可靠性电机，海洋工程装备和高技术

船舶列为重点支持发展领域。

本项目建设将实现进行电机产业升级，占据产业发展前沿，向更加高效、节

能、环保、智能监测及数字式的方向发展。同时，通过船电集成系统解决方案，

3

进一步涉足船舶电力设备领域，将船舶电气设备整合起来，组成船电集成系统，

实现船电设备的平台化管理，使船舶达到节能减排、安全可靠的目标，推动船配

产业的发展。

（2）新能源电机及船舶配套产业发展空间广阔

近年来，在国家大力提倡发展新能源、开展节能减排、智能制造的政策支持

下，新能源电机、高效节能电机、智能电机等高效环保电机市场需求日益增长，

迎来蓬勃发展的契机。此外，随着“一带一路”战略的实施，沿线地区逐步迎来

大规模基础设施建设投入，从而带动电机及电力设备市场需求，为行业发展提供

更多机会。此外，我国船舶配套产业发展取得长足进步，产业体系不断完善，重

点船用设备研制取得突破，产业规模大幅提升，本土船用设备装船能力不断提高。

近年来，随着全球性船配产业向中国转移趋势明显，国内船配产业迎来重大发展

机遇期。

公司控股子公司康富科技有限公司（以下简称“康富科技”）及康富新能源

在船电领域深耕多年，在行业细分领域，其船用发电机及配套系统在大型渔船尤

其是远洋捕捞鱼船市场中具有较高的市场占有率，在行业发展的机遇下，此项目

的实施具备必要性，有利于顺应市场及行业发展，进一步巩固公司市场地位及行

业优势。

3、项目实施的可行性

（1）项目建设符合行业变化趋势

在全球新兴经济体经济较快增长的背景下，发电机及发电机组全球需求也不

断释放，呈现稳定增长。近几年，大部分发电机及发电机组新增需求来自中国、

中东、东南亚、非洲产油国、拉美等新兴经济体以及矿产资源丰富的澳大利亚等

国家和地区，全球发电机组市场规模将持续保持增长势头。新兴市场的发电机及

发电机组以进口为主，其中中国是该类地区的主要出口国。在成本高居不下，环

保监管进一步加强的背景下，高效节能电机是电机产业发展的必然方向。此外，

由于现代工业生产的信息化、自动化程度越来越高，传统的电机控制中心已经不

能满足用户对电机的控制和保护要求，而由工业驱动控制领域与大数据平台发展

融合产生新型的电机系统成为行业发展方向。

从船用市场情况来看，中国船舶制造业在全球市场上所占的比重正在明显上

升，中国已经成为全球重要的造船中心之一。船舶配套产业是船舶工业的重要组

成部分,其发展水平直接影响船舶工业综合竞争力。近年全球性船配产业向中国

4

转移趋势明显，国内船舶配套产业迎来重大发展机遇期。随着大数据、人工智能

等技术的快速发展，船舶智能化已经成为船舶制造与航运领域发展的必然趋势。

然而船舶的智能化相较楼宇的智能化至少落后了几十年，且船舶行业智能化依然

面临成本压力，尤其是处于制造业的船舶电器设备生产企业。船舶电子技术正朝

数字化、自动化、集成化、智能化和综合化的方向发展。

本项目建设将实现电机产业升级，通过船电集成系统解决方案，实现船电设

备的平台化管理，推动船配产业的发展，符合行业发展方向，具备可行性。

（2）公司具备实施新能源电机及船电装备的基础及产业化能力

康富科技及康富新能源是一家专业从事新能源电机及船电集成系统研发、制

造、销售与技术服务的科技型企业，新能源电机及船电集成系统是公司产品升级

重点发展的方向。本项目的实施可进一步提升公司产品科技含量、扩大公司生产

制造能力、延伸公司产业链、拓展公司市场占有率、增强公司核心竞争力，促进

企业可持续发展。

上市公司子公司康富科技及康富新能源拥有一支经验丰富、专业技术强的员

工队伍。公司致力于信息技术改造传统产业，专注于高效环保电机及船电集成系

统全面解决方案的研发、制造、销售与技术服务，并建有完善的组织机构和经营

管理体制。

综上，公司已有实施项目的技术资源和基础，具备将新能源电机及船电装备

项目产业化的能力。

4、项目经济效益

项目建成并达产后，预计实现年营业收入 28,000.00万元，静态投资回收期

5.89年（税后，含建设期），项目投资财务内部收益率 14.31%（税后）。

5、项目备案、环评及使用土地情况

本项目备案手续已经完成，环评事项已完成。本项目建设用地已取得土地使

用权证。

特此公告。

安徽省凤形耐磨材料股份有限公司

董事会

二〇二〇年八月十五日

	一、本次非公开发行募集资金使用计划
	二、本次募集资金投资项目的可行性分析